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ANOTACE

Bakalářská práce popisuje a mapuje využívání informačních a komunikačních technologií

(ICT) managementem školy při řízení organizace a při vykonávání vybraných

manažerských funkcí na veřejných obchodních akademiích v České republice. Část

teoretická specifikuje řízení školy, její management, manažerské funkce, složky ICT, jejich

pořizování a využívání při řízení školy. Praktická část se zabývá, na základě provedeného

dotazníkového šetření metodou explorace, složkami ICT související s řízením školy

a jejich využívání řediteli škol při vykonávání konkrétních manažerských funkcí.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANNOTATION

Bachelor thesis describes and explores the usage of information and communication

technologies (ICT) in school management and organization of the school in the execution

of selected managerial functions at public business academies in the Czech Republic.

The theoretical part specifies the management of the school, its management, managerial

functions, components of ICT, their buying and using in the management of schools. The

practical part describes, based on the survey conducted by exploration, ICT components

related with school management and their usage by headmasters in the process of specific

managerial functions.
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1 Úvod

V posledních letech jsou všechny oblasti lidského života ovlivňovány prudkým rozvojem

informačních a komunikačních technologií (dále jen ICT). Do popředí zájmu vedení

organizací se stále více dostávají požadavky na řízení procesů, projektů a na poskytování

dalších služeb organizaci prostřednictvím ICT. Cílem této práce je zmapovat, formou

explorace, využívání informačních a komunikačních technologií školským managementem

při vykonávání vybraných manažerských funkcí na veřejných obchodních akademiích

v České republice. A to z důvodu, že žádné podobné šetření zaměřené na problematiku této

bakalářské práce, nebylo, dle dostupných zdrojů, na území České republiky provedeno.

Uvedená problematika, využívání informačních a komunikačních technologií školským

managementem při řízení školy, je aktuálním tématem. Současná doba vyžaduje vyšší

nároky na management škol, a informační a komunikační technologie lze považovat

za nezbytný nástroj technické podpory při řízení školy z pohledu efektivity ve smyslu

rychlosti, objemu zpracování a šíření informací v rámci organizace.

Teoretická část práce vychází ze studia odborné literatury zaměřené na příslušné téma

a je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá školským managementem,

specifikuje a popisuje řízení školy. Další kapitola teoretické části je zaměřena na vybrané

manažerské funkce – plánování, organizování, personální činnosti a kontrolování. Poslední

kapitola se podrobněji zabývá složkami ICT, jejich plánováním, pořizováním a správou.

Závěr práce formuluje výsledky výzkumného šetření. Hlavním přínosem této práce

je zmapování míry využívání vybraných složek ICT řediteli a ředitelkami veřejných

obchodních akademií na území České republiky při řízení školy v souvislosti s vykonávání

vybraných manažerských funkcích.
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2 Řízení školy

„Řízení školy obsahuje činnosti spojené s plány rozvoje školy, s tvorbou školního

vzdělávacího programu, norem chodu školy, s prezentací školy, s personálním řízením

rozvoje zaměstnanců, s organizací pedagogického procesu. Úkolem řízení školy je vymezit

cíle a permanentně provádět hodnocení“ (Kolář, 2012, s. 128). Školy řídí školský

management, který využívá svých manažerských funkcí k dosažení požadovaného stavu

organizace. K řízení školy, dle Trundy a Břízy (2012 s. 9), využívá školský management

poznatků obecného managementu a jeho snahou je, s ohledem na specifické podmínky

školství a specifika jednotlivý škol, obecné poznatky v tomto prostředí aplikovat

a to v maximální možné míře. Obecný management sice nabízí určité obecné návody,

koncepce, teorie a postupy, ale jednotlivé manažerské kroky je vždy třeba přizpůsobit

tzv. na míru konkrétní škole. K úspěšnému řízení organizace je zásadní získávání, třídění,

vyhodnocování a řízení informací, které jsou pro její správné fungování nezbytné.

Aktivním využíváním ICT získává management z vnějších i vnitřních informačních zdrojů

informace, které utřídí, přetransformuje do využitelné podoby a distribuuje konkrétním

osobám. Obecně lze říci, že „základem efektivního a úspěšného řízení organizace jsou

správné informace, které jsou ve správný čas k dispozici správným lidem.“ (Žufan, 2012

s. 11). Vodáček a Vodáčková (2013, s. 227) uvádějí, že bez tvůrčí aplikace ICT, není

reálné. V současném informačním období plném neustálých změn zvládat v organizaci

klíčové nároky manažerské práce. Změny, které ICT vyvolávají, ovlivňují mnoho oborů

lidské činnosti a školy patří k těm, které, podle Brdičky (2010 s. 15), jsou ovlivňovány

nejvíce. Z tohoto důvodu se v posledních letech rozšiřuje a narůstá nabídka robustních

informačních systémů, které nabízejí komplexní řešení pro řízení škol. „Školní informační

systémy představují specifickou oblast využití manažerských informačních systémů. Každý

školní informační systém se skládá z jednotlivých prvků, kterými mohou být jednotliví

učitelé, žáci, ředitel, rodiče, zřizovatelé škol apod. Mezi těmito prvky se uskutečňuje

výměna informací a v návaznosti na tom probíhá i veškeré rozhodování a řízení“ (Dostál,

2011, s. 10). Potenciál využití školních informačních systémů je zejména pro řízení školy

(včetně řízení správy dokumentů), pro interní komunikaci v rámci školy
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a také, jak uvádí Dostál (2011, s. 10) v kontextu konceptu tzv. marketizace (tržního

pohledu) na fungování školy.

2.1 Školský management

Školský management specifikuje Průcha, Walterová, & Mareš (2009, s. 306) jako

„víceúrovňový systém řízení a organizace od makroúrovně školského systému po řízení

a organizace školy.“ Na makroúrovni celého školského systému je ministerstvo školství,

na střední úrovni krajské úřady a na lokální úrovni úřady obecní. Ve své práci

se podrobněji věnuji užšímu vymezení, kde školský management „označuje subjekty

(ředitel školy, zástupce ředitele, ekonom školy aj.), které řídí provoz konkrétní školy nebo

vzdělávacího zařízení, a to především v oblasti plánování školního vzdělávacího programu

a procesu, kurikula školy, materiálních, finančních a lidských zdrojů“ (Průcha, Walterová,

& Mareš, 2009, s. 306). Na úrovni školského managementu je možné prostřednictvím ICT

provádět činnosti, které přispějí k usnadnění a urychlení rozhodování a zvýší efektivitu

jeho práce (např. při sdílení informací pokynů, z pohledu rychlosti a flexibility apod.).

Ředitel školy 2.1.1

Veřejné obchodní akademie v České republice mají právní subjektivitu, tzn., že vstupují

do právních vztahů vlastním jménem, kde „statutárním orgánem školské právnické osoby

zřízené ministerstvem, krajem, obcí nebo svazkem obcí je ředitel“ (zákon č. 561/2004 Sb.,

2016). „Ředitelem školské právnické osoby, ředitelem příspěvkové organizace nebo

vedoucím organizační složky státu nebo její součásti může být jmenován pouze ten, kdo

splňuje předpoklady pro výkon činnosti ředitele školy nebo školského zařízení stanovené

zvláštním právním předpisem“ (zákon č. 561/2004 Sb., 2016). Předpoklady pro výkon

činnosti ředitele podrobně upravuje zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících,

a o změně některých zákonů ve znění účinném od 1. 1. 2005. Jednou z podmínek pro

výkon funkce ředitele školy, kterou upravuje výše zmíněný zákon, je získání manažerské

kvalifikace se specifickým zaměřením na pedagogický proces. Ředitel školy je, z pohledu

obecného managementu, vrcholovým managementem školy, který řídí školu na strategické

úrovni a je jedinou osobou, která může činit platná rozhodnutí. Jak uvádí Kolář (2012, s.

128) „ředitel odpovídá za provoz a organizaci školy, za kvalitu výchovně – vzdělávacího
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procesu, za ekonomické a personální otázky, za spolupráci s rodiči, za hodnocení práce

školy“.

Ředitel školy rozhoduje o tzv. informační strategii školy, která obsahuje dlouhodobý záměr

tvorby, provozování a rozvoje ICT, a která musí být v souladu se strategickými cíli školy.

Dále by měl vytvářet podmínky pro práci koordinátora a správce ICT, pro sebevzdělávání

a vzdělávání zaměstnanců v oblasti ICT, a průběžně ICT znalosti a dovednosti (respektive

kompetence) vyhodnocovat.

Spojovacím článkem, podle Trojanové (2014, s. 15), mezi řadovými pedagogy a ředitelem

je střední management školy.

Střední management školy 2.1.2


[…]


Gymnázium a Obchodní akademie Bučovice, přísp. org. Součkova 500, 685 01 Bučovice Telefon: 517 384 262 Vlček Jiří Mgr

Obchodní akademie, Střední odborná škola knihovnická a Vyšší odborná škola knihovnických, informačních a sociálních služeb, Brno, Kotlářská 9Kotlářská 9, 611 53 Brno Telefon: 541 321 338 Ing. Mgr. Jiří Haičman

Městská střední odborná škola, Klobouky u Brna nám. Míru 101, 691 72 Klobouky u Brna Telefon: 519 419 211-3 Mgr. Josef Žáček

Střední průmyslová škola Edvarda Beneše a Obchodní akademie Břeclav nábř. Komenského 1, 690 25 Břeclav Telefon: 519 326 505 Ing. Jaroslav Glier

Obchodní akademie Olomoucká 389, 789 85 Mohelnice Telefon: 583 430 507 Ing. Josef Peškar

Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Přerov, Bartošova 24 Bartošova 1940/24, 750 11 Přerov 2 Telefon: 581 215 002 Ing. Hana Štěpanovská

Obchodní akademie, Prostějov, Palackého 18 Palackého 18, 796 01 Prostějov Telefon: 582 345 260 Ing. Eva Lošťáková

Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Hlavní třída 32, 787 01 Šumperk Telefon: 583 212 291 Ing. Tom Ristovský

Obchodní akademie Olomouc tř. Spojenců 11, 779 00 Olomouc Telefon: 585 205 912 Ing. Romana Novotníková

Obchodní akademie, Ostrava-Poruba, příspěvková organizace Polská 1543/6, 708 00 Ostrava Telefon: 597 317 790 Ing. Marie Katapodisová

Obchodní akademie a Vyšší odborná škola sociální, Ostrava-Mariánské Hory, příspěvková organizace Karasova 16, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory Telefon: 599 524 203 Ing. Eva Kazdová

Obchodní akademie a Střední odborná škola logistická, Opava, příspěvková organizace Hany Kvapilové 20, 746 01 Opava Telefon: 553 759 160 Ing. Petr Kyjovský

Střední průmyslová škola a Obchodní akademie, Bruntál Kavalcova 1, 792 01 Bruntál Telefon: 555 559 711 Ing. Meca Jan

Mendelova střední škola, Nový Jičín, příspěvková organizace Divadelní 138/4, 741 01 Nový Jičín Telefon: 556 414 761 PhDr. Renata Važanská

Obchodní akademie, Orlová , příspěvková organizace Polní 964, 735 14 Orlová Telefon: 596 513 561 Mgr. Pavel Kubínek

Obchodní akademie, Český Těšín, Sokola Tůmy 12, příspěvková organizace Sokola-Tůmy 12/402, 737 01 Český Těšín Telefon: 558 712 649 Ing. Kristina Bončková

Obchodní akademie, Vyšší odborná škola a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Uherské Hradiště Nádražní 22, 686 57 Uherské Hradiště Telefon: 572 552 660 Ing. Jiří Durďák

Obchodní akademie Kroměříž Obvodová 3503, 767 11 Kroměříž Telefon: 573 341 639 PhDr. Mojmír Šemnický

Obchodní akademie Tomáše Bati a Vyšší odborná škola ekonomická Zlín náměstí T. G. Masaryka 3669, 761 57 Zlín Telefon: 577 006 555 Mgr. Pavel Hýl

Obchodní akademie a Vyšší odborná škola Valašské Meziříčí Masarykova 101, 757 01 Valašské Meziříčí Telefon: 571 755 555 Mgr. Aleš Kubíček

Obchodní akademie, Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Třeboň, Vrchlického 567 Vrchlického 567, 379 01 Třeboň Telefon: 384 721 153 Ing. Petr Káninský

Obchodní akademie a Vyšší odborná škola ekonomická, Tábor, Jiráskova 1615 Jiráskova 1615, 390 02 Tábor Telefon: 381 254 401 Mgr. Jana Turanová

Obchodní akademie Husova tř. 1849, 370 01 České Budějovice Telefon: 387 318 474 Ing. Lenka Kubátová

Střední odborná škola, Blatná, V Jezárkách 745 V Jezárkách 745, 388 01 Blatná Telefon: 383 412 211 Mgr. Pavel Kotrouš

Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Písek Čelakovského 200, 397 01 Písek Telefon: 382 214 887 Mgr. Pavel Sekyrka

Obchodní akademie T.G. Masaryka a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Jindřichův Hradec Husova 156, 377 11 Jindřichův Hradec Telefon: 384 361 538 Ing. Josef Janda

Gymnázium a Střední odborná škola ekonomická, Vimperk, Pivovarská 69 Pivovarská 69, Vimperk Telefon: 388 411 039 Ing. Jan Heřta

Střední průmyslová škola, Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazakové zkoušky 28. října 1598, Frýdek Místek Telefon: 558 406 111 Mgr. Martin Tobiáš

Obchodní akademie Neveklov Školní 303, Neveklov Telefon: 725 187 444 Mgr. Soňa Veisová

Střední průmyslová škola a Obchodní akademie Uherský Brod Nivnická 1781, Uherský Brod Telefon: 572 622 900 PaedDr. Rostislav Šmíd

Celkem 93 škol
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Příloha 2 – Dotazník pro ředitele škol
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