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Název závěrečné práce:
Informační a komunikační technologie (ICT) ve službách školského managementu, situace a trendy

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č. 8/2015)

x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe
x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství
x
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Klady práce:

➢ Téma BP je aktuální a zajímavé.

➢ Struktura práce je přehledná.

➢ Solidní bibliografické zázemí; literatura je aktuální a vztahuje se ke sledované

problematice.

➢ Autorka vhodně propojila teorii školského managementu s konkrétní oblastí praxe,

čímž přispěla k rozvoji studovaného oboru.

Nedostatky práce:

➢ Název předložené BP není shodný s názvem v SIS.

➢ Není vhodné používat zkratky v názvu BP.

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce

ze dne 24. 4. 2017 (nebyla nalezena významná shoda).

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Stručně charakterizujte trendy v oblasti informačních a komunikačních technologií

v oblasti školství, resp. školského managementu.

2. V čem je specifické využívání ICT na obchodních akademiích v ČR?

V Praze 16. května 2017

doc. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D.